PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 06/2023

Data: 8 de março de 2023

Institui a Medalha de Mérito Mulher Cidadã, e dá outras providências.

IAGO MELLA-PODEMOS, vereador com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108 e no Inciso III do Artigo 109 do Regimento Interno, encaminha para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Resolução:

Art. 1º Fica criado no município de Sorriso – MT a Medalha de Mérito Mulher Cidadã.

Art. 2º A Medalha de Mérito Mulher Cidadã visa homenagear as Mulheres que tenham se destacado em defesa dos Direitos da Mulher.

Art. 3º A propositura será precedida obrigatoriamente, por justificativa da  concessão da honraria.

Art. 4° A medalha de Mérito Mulher Cidadã, será concedida por meio de  Decreto Legislativo que deverá ser subscrito por no mínimo 1/3 (um terço) dos vereadores para encaminhamento a Plenário.

Parágrafo único - As proposituras somente serão aceitas nos períodos ordinários e a cada vereador caberá homenagear, de sua iniciativa, no máximo 2 (duas) mulheres no ano.

Art. 5º Não será admitida a inclusão de mais de um nome de agraciada em cada propositura.

Art. 6º A Secretaria da Câmara Municipal deverá manter registro constando à tramitação completa e todos os esclarecimentos necessários aos anais Legislativos.

Art. 7º A Câmara Municipal organizará Sessão Solene para proceder a entrega desta honraria.

Parágrafo único. A Sessão Solene será realizada por ocasião das comemorações da Semana da Mulher, no mês de março de cada ano.

Art. 8º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 08 de março de 2023.

IAGO MELLA

Vereador Podemos

JUSTIFICATIVA

A presente propositura visa criar a medalha de Mérito Mulher Cidadã e homenagear aquelas que tenham se destacado em defesa dos Direitos da Mulher.
Uma homenagem que o Poder Legislativo municipal presta a todas as mulheres, que atuam na Defesa dos Direitos da Mulher. Nosso agradecimento a todas que promovem, criam e estimulam ações que valorizam e empoderam as mulheres.

O reconhecimento às pessoas que fazem o bem é um estímulo e valorização. Serve como uma forma de motivar as demais a esforçarem-se para buscar o reconhecimento da sociedade pelo bem feito.

A participação plena e efetiva de mulheres que lutam por direitos de outras mulheres é de extrema relevância para que tenhamos uma sociedade mais justa e igualitária.

Desta forma, solicitamos o apoio dos nobres edis pela deliberação favorável da presente propositura.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 08 de março de 2023.

IAGO MELLA

Vereador Podemos